



**Exercice 2011**

**COMPTES DISSOCIES DE  
GESTION  
FRET SNCF**

**(NORMES IFRS)**

**Sauf indication contraire les montants sont exprimés en millions d'€uros**

# PREAMBULE

---

Aux termes des articles 6-1 et 9-4 de la directive européenne 91/440 du 29 juillet 1991, transposés dans les articles L2122-4, L2123-1, L2144-1 et 2 du Code des Transports, ainsi que de l'article 11-2 paragraphe IV du décret n° 2012-70, l'Etablissement Public à caractère Industriel et Commercial (EPIC) SNCF Mobilités est tenu d'établir et de publier des comptes séparés pour les Activités Infrastructure, SNCF Gares & Connexions et Fret SNCF.

L'EPIC SNCF Mobilités est organisé autour de cinq Activités commerciales (SNCF Infrastructure, SNCF Proximités, SNCF Voyages, Fret SNCF et SNCF Gares & Connexions) et des Fonctions Communes regroupant les domaines prestataires (Matériel, Traction) et les fonctions support.

Les comptes dissociés de gestion ont été établis à partir des comptes arrêtés par le Conseil d'Administration du 16 février 2012. Par conséquent, les principales estimations prises en compte dans les comptes dissociés sont celles arrêtées à cette même date.

Les comptes dissociés de gestion présentés ci-après concernent l'activité Fret SNCF.

# BILAN

| En M€                               | 31/12/2011 | 31/12/2010 | Variation  |
|-------------------------------------|------------|------------|------------|
| Immobilisations incorporelles       | 26         | 22         | 4          |
| Immobilisations corporelles         | 514        | 583        | -69        |
| Autres immobilisations financières  | 0          | 0          | 0          |
| Titres de participations            | 0          | 0          | 0          |
| <b>Actifs non courants</b>          | <b>540</b> | <b>605</b> | <b>-65</b> |
| Créances d'exploitation             | 277        | 339        | -62        |
| Trésorerie et équivalent trésorerie | 49         | 0          | 49         |
| Stocks et en-cours                  | 1          | 3          | -2         |
| <b>Actifs courants</b>              | <b>327</b> | <b>342</b> | <b>-15</b> |
| <b>ACTIF</b>                        | <b>867</b> | <b>947</b> | <b>-80</b> |

|  |               |               |             |
|--|---------------|---------------|-------------|
| Capital                                    | 1 166         | 1 166         | 0           |
| Réserves                                   | -3 184        | -2 595        | -588        |
| Résultat                                   | -464          | -588          | 124         |
| <b>Capitaux propres</b>                    | <b>-2 482</b> | <b>-2 017</b> | <b>-464</b> |
| Provisions non courantes                   | 97            | 115           | -19         |
| Dettes de trésorerie et trésorerie passive | 0             | 458           | -458        |
| Endettement interne                        | 2 903         | 2 052         | 851         |
| Engagements envers le personnel            | 6             | 5             | 1           |
| <b>Passifs non courants</b>                | <b>3 006</b>  | <b>2 630</b>  | <b>375</b>  |
| <b>Dettes d'exploitation</b>               | <b>343</b>    | <b>334</b>    | <b>9</b>    |
| <b>PASSIF</b>                              | <b>867</b>    | <b>947</b>    | <b>-80</b>  |

# COMPTE DE RESULTAT

| En M€   | 31/12/2011  | 31/12/2010  | Variation  |
|---|-------------|-------------|------------|
| Chiffre d'affaires                                  | 1 260       | 1 275       | -15        |
| Charges de personnel                                | -617        | -675        | 58         |
| Achats et charges externes                          | -917        | -991        | 74         |
| Impôts et taxes                                     | -25         | -28         | 4          |
| Autres produits et charges opérationnels            | 0           | 40          | -40        |
| <b>Marge opérationnelle</b>                         | <b>-299</b> | <b>-380</b> | <b>81</b>  |
| Dotations aux amortissements                        | -35         | -57         | 22         |
| Variation nette des provisions                      | -39         | 9           | -48        |
| <b>Résultat opérationnel courant</b>                | <b>-373</b> | <b>-428</b> | <b>55</b>  |
| Dépréciations d'immobilisations et pertes de valeur | -9          | -110        | 101        |
| Résultat de cession d'actifs                        | 31          | 38          | -7         |
| <b>Résultat opérationnel</b>                        | <b>-351</b> | <b>-500</b> | <b>149</b> |
| <b>Résultat financier</b>                           | <b>-114</b> | <b>-88</b>  | <b>-26</b> |
| <b>Résultat des activités ordinaires</b>            | <b>-464</b> | <b>-588</b> | <b>124</b> |
| Impôt sur les sociétés                              | 0           | 0           | 0          |
| <b>Résultat net récurrent de l'ensemble</b>         | <b>-464</b> | <b>-588</b> | <b>124</b> |